
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 58 del 14-07-2021 

 

 
 

Oggetto: Servizio  Civile  Universale (Decreto Legislativo  6 marzo  2017  n.  40). 

Indirizzi. 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di luglio alle ore 16:00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  
 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarrone Vice Sindaco Presente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE 

 

 il Servizio Civile Nazionale, istituito con la legge 64/2001 su base volontaria per giovani tra i 18 e 

i 28 anni, ha rappresentato finora un’importante occasione di crescita personale, un’opportunità di 

educazione alla cittadinanza attiva, contribuendo allo sviluppo sociale, culturale ed economico del 
nostro Paese; 

 

 il  Decreto Legislativo  6 marzo  2017  n.  40 istituisce  il  Servizio  Civile  Universale,  che  

sostituisce il  
Servizio Civile Nazionale, e prevede: 

 
 ulteriori settori di intervento;  

 programmazione, controllo, verifica e valutazione attribuite allo Stato (la 
Programmazione si svolgerà con predisposizione del piano triennale, attuato con piani 
annuali);  

 partecipazione al servizio dei cittadini dell’Unione Europea e degli stranieri regolarmente 
soggiornanti; 

 durata del servizio da 8 a 12 mesi, ore settimanali 25;  

 possibilità di definizione dei criteri per il riconoscimento e la valorizzazione delle 
competenze; 

 

EVIDENZIATO CHE, con la pubblicazione in data 9 maggio 2018 della Circolare “Testo 
coordinato e integrato della circolare 3 agosto 2017 Albo degli enti di servizio civile universale. 
Norme e requisiti per l’iscrizione" e della circolare 12 dicembre 2017 "Integrazione alla circolare 3 
agosto 2017", tutti gli enti attualmente accreditati al Servizio Civile Nazionale devono effettuare il 
passaggio al nuovo Albo Unico di accreditamento al Servizio Civile Universale; 

 
ATTESO che il Comune di Scigliano ha proceduto ad accreditamento presso l’Albo degli Enti del 
Servizio Civile Universale; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Scigliano ha aderito, ai fini dell’accreditamento e 
dell’attivazione dei progetti all’ASSOCIAZIONE FUTURA – CENTRO STUDI POLITICI, 
CULTURALI, ECONOMICI, SOCIALI E GIURIDICI, con sede in Lamezia Terme (CZ); 
 
RITENUTO, anche sulla scorta delle intese intercorse, di riconoscere alla suddetta Associazione 
un contributo forfetario di € 2.500,00, per l’espletamento dei due progetti regolarmente attivati 
presso il Comune di Scigliano; 
 
Per quanto premesso 
 
Visti:  
 
il Decreto Legislativo  6 marzo  2017  n.  40; 
 
il TUEL; 
 
Lo Statuto Comunale 
 
      DELIBERA 
 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

1. Di riconoscere all’ASSOCIAZIONE FUTURA – CENTRO STUDI POLITICI, CULTURALI, 

ECONOMICI, SOCIALI E GIURIDICI, con sede in Lamezia Terme (CZ), un contributo forfetario di 

€ 2.500,00, per l’espletamento dei due progetti regolarmente attivati presso il Comune di Scigliano; 



 
2. Di demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo gli atti consequenziali alla 

presente deliberazione; 

 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 14.07.2021           Il Responsabile del servizio 

 F.to  Giovanni Battista Benigno 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 14.07.2021           Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 30.07.2021 al 14.08.2021, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

30.07.2021 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 30-07-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 30.07.2021.           IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 


